
نشست دیروز ولسى جرگه باز هم به 

دليل غيابت اکثريت اعضا برگزار نشد

نشست ولسى جرگه، دیروز نيز به دليل غيابت اعضاى اين 

جرگه، در حالى برگزار نشد که اختلاف روى انتخاب رئيس، 

تعيين  براى  تقنينى  سند  ها  ده  و  است  پابرجا  هم  هنوز 

سرنوشت، به جرگه فرستاده شده است. 

بعد از گشايش دور هفدهم تقنينى شوراى ملى، در ٢٨ ثور در 

دور دوم انتخابات رياست ولسى جرگه، براى پسُت رياست اين 

جرگه انتخابات شد؛ اما روى نتايج آن اختلاف ميان اعضاى 

جرگه به وجود آمد.

تا کنون برای حل اين اختلاف، سه هیئت توظیف شده است. 

دو هيئت موفق به حل اين اختلاف نشدند و هیئت ده نفری 

که به تاریخ ۱۲جوزا تعیین شده بود، تا کنون نتایج کار شان را 

با جرگه شریک نکرده است.

قرار بود دیروز هیئت ده نفرى ياد شده، طرح تهیه شده براى 

اما  ارايه کند؛  حل اين اختلاف را به نشست عمومى جرگه 

نشست به دلیل غیابت اکثریت اعضای جرگه برگزار نشد.

هیئت مؤظف در دوازدهم جوزا، طرح تهیه شده براى حل اين 

اختلاف را به نشست عمومى جرگه ارايه مى کرد؛ اما در آن روز 

نيز نشست به دلیل غیابت اکثریت اعضای جرگه برگزار نشد.

میرویس یاسینی نماینده مردم ننگرهار در ولسی جرگه که 

دیروز در محوطۀ شورا با خبرنگاران صحبت مى کرد، تنش های 

به میان آمده در جرگه را به نفع ملت و دولت ندانسته و گفت 

بار دیگر آرشیف تصویری  که روز دوشنبه هفته جاری، یک 

روز انتخابات بررسی خواهد شد تا به اختلافات نقطه پایان 

گذاشته شود.
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د امریکا کانګرېس د دغه هېواد 

له بهرنیو چارو وزارته غوښتي 

چې په افغان سوله کې د ښځو 

حقونو ته پاملرنه وکړي

د ټاکنو لپاره د رایې ورکوونکو د تقویتي 

نوملیکنې بهیر پیل شو
د ټاکنو خپلواک کمېسیون ويلي، د ولسمشریزو 

ټاکنو لپاره د رایې ورکوونکو د تقویتي نوملیکنې 

بهیر چې ۲۳ میلیونه ډالره لګښت به ولري، پیل 

او ۲۰ ورځې به دوام وکړي. د دغه کمېسیون د 

کابل  په  ننګ  الرحمن  حبیب  رییس  دارالانشا 

کې یوې خبري ناستې ته ویلي، د ولسمشریزو 

ټاکنو لپاره د رایې ورکوونکو د تقویتي نوملیکنې 

د  پیل شو، چې  توګه  په رسمي  ورځ  تېره  بهیر 

چنګاښ تر اتمې به دوام ولري. نوموړي د دې 

په څرګندولو سره چې د رایې ورکوونکو د تقویتي 

نوملیکنې بهیر پر شرایطو د برابرو هغو کسانو لپاره 

پیل شوی، چې نوی یې ۱۸ کاله عمر پوره کړی 

وي، افغانستان ته د راغلو کډوالو او د نوملیکنې 

له مخکیني بهیره د پاتې کسانو د نوملیکنې لپاره 

په ۷۰۵  بهیر  دغه  کړې چې  زیاته  پیل شوی، 

مرکزونو کې چې ۲۴۷ یې په غزني ولایت کې 

له  معلوماتو  د  سرچینې  د  کېږي.  ترسره  دي، 

مخې، په غزني ولایت کې ځکه ډېر مرکزونه په 

پام کې نیول شوي، چې په نورو ولایتونو کې د 

ولسي جرګې ټاکنو لپاره نوملیکنه شوې، خو په 

غزني ولایت کې د یادو ټاکنو د نه ترسره کېدو 

له امله نوملیکنه نه ده شوې. هغه زیاته کړې، د 

نوملیکنې د بهیر ټول جزیات له امنیتي ادارو سره 

هم شریک شوي چې امنیت یې وساتي. د ټاکنو 

نورستانۍ  علم  حوا  مشرې  کمېسیون  خپلواک 

ویلي، پر شرایطو برابر کسان کولای شي چې د 

سهار له اوو د مازدیګر تر څلورو بجو د نوملیکنې 

په مرکزونو کې خپل نومونه ثبت کړي. نوموړې 

د تقویتي نوملیکنې د بهیر د ټولیز لګښت اندازه 

۲۳ میلیونه ډالره ښودلې او زیاته کړې یې ده چې 

دغه اندازه پیسې به د تقویتي نوملیکنې پر بهیر 

او د دغه بهیر لپاره پر عامه پوهاوي مصرف شي.
5 مخ

افغانستان او روسيه؛ د يوې پېړۍ 

اړيکې او تازه بوختياوې

نړيوال ځنځيري ارزښت بايد 

خراب نه؛ بلکې وساتل شي

د جګړې شدت او 

د سولې خبرو برخلیک

۳ مخ2 مخ2 مخ

د کانونو او پټرولیم وزارت په دبۍ 

کې ۴۳ پروژې داوطلبۍ ته سپاري

د کانونو او پټرولیم وزارت په دبۍ کې ۴۳ پروژې داوطلبۍ 

ته سپاري.

د دغه وزارت ویاند عبدالقدیر مطفي پرون ازادي راډيو ته 

ویلي، چې په دغو پروژو کې ۷ ستر قراردادونه شامل دي، 

چې هر یو یې بیا بېلابېلې برخې لري.

او  سیمنټ  مرمر،  کې  دې  »په  ویلي:  اړه  دې  په  نوموړي 

دا  ته سپارو،  داوطلبۍ  پروژې  دا  مونږ  تالک شامل دي، 

پروژې په میدان وردګ، پروان، هرات او کاپیسا کې دي«.

نوموړي ویلي چې دوی به بهرني پانګوال دې ته وهڅوي، 

څو په افغانستان کې پانګونه وکړي، چې په دې سره به نه 

یوازې دا چې زموږ اقتصادي سیسټم به پياوړی شي، بلکې 

په کور دننه به ډېرو خلکو ته د کار زمینه هم برابره شي.

د یادو پروژو داوطلبۍ ته له سپارل کېدو، د یادو ولایتونو 

ته به کاري زمینه  او وايي، چې دوی  خلک هرکلی کوي 

برابره کړي.

۳

د ولسمشریزو ټاکنو نوماندان: که حکومت د ټاکنو له مهندسي 

کولو لاس وانه خلي، ټاکنې به تحریم کړو
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سلام پوهنتون
سـام پوهنتـون په کورنیـو پوهنتونونو سربېـره، د نړۍ له 

۱۱ معتـبرو پوهنتونونـو سره هـم علمي اړیکـې او هوکړې 

لـري، چـې لـه مخـې یـې خپـل اسـتادان او محصلیـن د 

زده کـړو او نـورو وړتیـاوو لوړولـو لپـاره دغـو هېوادونـو تـه 

استوي.



د جګړې شدت او 

د سولې خبرو برخلیک

د افغـان سـولې لپـاره د امریـکا د بهرنیـو چـارو 

لـه  خلیلـزاد  زلمـی  اسـتازی  ځانګـړی  وزارت 

طالبانـو سره د اووم پـړاو خـبرو لپـاره پـه نـږدې 

وخـت کـې قطـر ته ځـي او لـه هغـوی سره به د 

سـولې په تـړاو خبرې کوي. خلیلـزاد له وړاندې 

ویـلي چـې دا ځل به خبرې ډېـرې متفاوتې وي 

او ځینې مسـایل به وروسـتي کـړي. خلیلزاد تر 

دې خـبرو وړانـدې پـه اروپا کې خپـل متحدین 

تـرې  او  کتـلي  هـم  چارواکـي  پاکسـتاني  او 

غوښـتي یـې دي چـې د سـولې پـه چـاره کـې 

وکړي. مرسـته 

خـو دا ځـل بـه رښـتیا هـم پـه خـبرو کـې کـوم 

وشي؟ پرمختـګ  مهـم 

خلیلـزاد په داسـې وخت کې قطر تـه ورګرځي، 

چـې د سـولې پـه تـړاو د جـدي خنډونـو خبرې 

لـه  پـړاو خـبرې  شـپږم  اړخـه  یـوه  لـه  کېـږي. 

جـدي خنډونـو سره مـخ وې او لـه دواړو اړخونـو 

داسـې غوښـتنې شـوې وې، چـې خـبرې یـې 

تـر  طالبـان  اړخـه  بلـه  لـه  کـړې.  سـتونزمنې 

کـم سـاري نظامـي فشـار لانـدې دي. داسـې 

ښـکاري چـې پـه اووم پـړاو کـې به طالبـان دغو 

دوو مسـایلو تـه جـدي پام کـوي. امریـکا بیا بیا 

لـه طالبانو غوښـتنه کـوي، چـې تاوتریخوالی را 

کـم کـړي، اوربنـد وکـړي او یـا هـم جګـړه کمـه 

تاوتریخوالـی  بیـا  اړخـه  خپلـه  لـه  خـو  کـړي، 

زیاتـوي. خپلـه امریکایـان منـي چـې یـوازې په 

یـوه میاشـت کـې یـې نـږدې ۶۵۰ بمونـه پـر 

طالبانـو غورځـولي دي، چـې هـره ورځ تـر شـلو 

ډېـر بمونـه کېـږي. ځینـو نظامـي چارواکـو یې 

دا هـم ویـلي، چـې دا بریدونـه بـه زیاتـوي. کـه 

څـه هـم پـه دغـو بریدونـو کـې ډېـری ملکـي 

وګـړي وژل کېـږي، خـو طالبانو ته یـې هم درنه 

مـرګ ژوبلـه اړولـې ده. اوس چـې د خـبرو اووم 

پـړاو پیلېـږي، نـو طالبان بـه له خلیلـزاد سره په 

جدیـت دا بحـث مطـرح کـوي، چـې د سـولې 

خـبرې او دومـره نظامـي فشـار پـر یـو وخت څه 

مانـا لري. طالبـان د خپل مجبوریت پر اسـاس 

هـم دا بحث مطـرح کوي، ځکه چې پرله پسـې 

د جګـړې لـه سـاحو او نظامیانـو دا پیغامونـه تر 

لاسـه کوي، چې امریکا نظامي فشـار ډېر کړی 

او د سـولې خـبرې ګټـه نـه کـوي. لـه همـدې 

املـه بـه دا بحـث پـه جدیـت مطـرح کـړي. کـه 

امریـکا د طالبانـو دا بحـث جـدي وانـه خـلي او 

سـتونزه حـل نـه کـړي، نـو وېـره ده چـې خبرې 

بـه لـه لویـې ناکامـۍ سره مـخ شي. دویم بحث 

دا دی چـې طالبـان بـه نـور امریکايـي چارواکو 

تـه واضـح ووايـي چـې د بهرنیـو ځواکونـو د وتلو 

او د چـا پـر ضد د افغـان خاورې نه د اسـتعمال 

بحثونـه بایـد دا ځل وروسـتي شي او په همدې 

اووم پـړاو کـې پـرې توافق وشي. خلیلـزاد به بیا 

ټینـګار وکـړي چـې لـه دې سره بایـد طالبان له 

افغـان حکومـت سره خـبرې او اوربند هم ومني 

او دا هغـه څـه دي چـې طالبان یـې لا هم منلو 

تـه تیـار نـه دي. لـه همـدې املـه بـه یـا امریـکا 

تنـازل کـوي او یـا بـه هـم طالبـان نرمـي ښـيي 

چـې شـونتیا یې کمـه ده.

پـه دې ډول پـه اووم پـړاو خـبرو کـې بـه جـدي 

بحثونـه وشي او کـه مهـم پرمختګونـه پکـې ونـه 

شي، نـو د سـولې روان بهیـر بـه لـه لـوی خنـډ 

سره مـخ شي. څـه چـې دا پرمختګونـه لـه خنډ 

سره مـخ کـوي، هغـه د امریـکا لـه چـل او ول نه 

ډک سیاسـت او د طالبانـو »یـوه خـبره« ده چې 

تنـازل تـرې نـه کوي.
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2 مسیر

دریــــځ

يو نيم کال کېږي چې افغانستان ته راغلی 

يم او په دې موده کې مې د افغانستان هغه 

لويه اراده ډېره احساس کړې، چې په وچه 

کې راګير  هېواد پر وچې نښلېدونکي هېواد 

ځان بدلوي. افغانستان د اسيا  زړه دی او د 

سوداګرۍ د نړيوال سازمان  غړی هم دی، 

نو همدا لامل دی چې دغه هېواد متقابل 

پيوستون او ازادې سوداګرۍ ته ډېره پاملرنه 

کوي او د کاري فرصتونو او شتمنۍ جوړونه 

پورې  پانګونې  او  سوداګرۍ  نړيوالې  پر 

نړيوال  او  عرضې  صنايعو،  د  غواړي  تړي. 

ځنځيري ارزښت کې لامساعد ځای خپل 

له  مسئلو  سوداګريزو  د  افغانستان  کړي. 

سياسي کېدو سره مخالفت کوي او غوښتنه 

ټولنه دې د پرمختيايي  نړيواله  کوي چې 

هېوادونو، په تېره بيا د تر ټولو وروسته پاتې 

وکړي،  توجه  ته  حالاتو  رښتينو  هېوادونو 

خپل  چې  غواړي  هېواد  دغه  همدارنګه 

عرضي ځنځير د چين  له ځنځيري ارزښت 

سره ونښلوي.

چين د افغانستان پر يادو حقه غوښتنو ډېر 

ښه پوهيږي او ورڅخه کلک ملاتړ کوي او 

د ورېښمو په لرغونې لاره کې د افغانستان 

د پخوانۍ جلوې د بيا رامنځته کېدو او د 

د  او سوداګريز  محور  ټرافيکي  پر  سيمې 

ورسره  پورې  وسې  تر  کې  برخو  په  بدلولو 

هدف  همدې  په  چين  کوي.  همکاري 

وړانديز وکړ، چې له افغانستان سره په ګډه 

)يو کمربند - يوه لار( جوړ کړي. د دې لپاره 

يې مستقيم هوايي پروازونه او د  بارچلونې 

اورګاډي پرانيستي، له افغانستان سره يې 

د نړيوالې رېل پټلۍ او د نوري فايبر کېبل 

د جوړولو په اړه بحث کړی او له افغانستان 

سره د چين او پاکستان د اقتصادي دهلېز 

د نښلولو لپاره يې هڅه کړې ده.

چين افغانستان ته خپل بازار پرانيستی او 

د کمو ګمرکي تعرفو له لارې د افغانستان 

او داسې  قالينې  مرمر، زعفران، جلغوزي، 

راز  دغه  قبلوي.  او  راجلب  محصولات  نور 

راتګ  تګ  سوداګرو  د  هېوادونو  دواړو  د 

پياوړې  او  برابرې کړې  انسانتياوې  يې  ته 

ته هڅولې، چې  چينايي تصدۍ يې دې 

په افغانستان کې پانګونه وکړي. چين هر 

افغان  ۱۵۰سکالرشيپونه  باندې  څه  کال 

محصلينو ته برابروي او د افغانستان لپاره 

د لرې کنټرولېدونکو سپوږمکيو په ګډون، 

تر  کې  برخو  نورو  او  تخنيکونو  عصري  په 

له  روزي،  کارکوونکي  مسلکي  زيات  زرو 

عصري  نويو  او  اغېزمنو  د  سره  افغانستان 

تخنيکونو د تسلط په برخه کې هم مرسته 

کوي او پر هغه چينایي متل ټينګار کوي 

چې وايي: »نورو ته دې د ماهي ورکولو تر 

څنګ، باید د ماهي د نيولو طريقه هم ور 

زده شي«.

ما ته خپلو افغان ملګرو په صميمانه ډول دا 

وويل چې د افغانستان په اړه د چين هره 

کړنه او هره خبره د مسووليت منونکي لوی 

هېواد په توګه، د چين بڼه او له افغانستان 

ښکاره  دوستي  او  ورورولي  چين  د  سره 

کوي. افغانستان د لويو هېوادونو همکاريو 

ته اړتيا لري او هيله لري چې لوی هېوادونه 

ترسره  چارې  اړوندې  ډول  مسوولانه  په 

له همدې لارې کېدای شي  يوازې  کړي، 

چې په افغانستان کې سوله او سمسورتيا ژر 

راشي، خو په دغو ورځو کې افغان  ملګري 

د متقابل پيوستون او نړيوالې سوداګرۍ له 

امله ډېرې اندېښنې لري. ټولو ته يې لامل 

جوړوي،  لارې  چينايان  يعنې  دی،  معلوم 

هېواد  لوی  بل  يو  کې  وخت  ورته  په  خو 

پکې دېوالونه جوړوي، چينايان څو اړخېزم 

اړخېزم  يو  هېواد  لوی  بل  يو  خو  هڅوي، 

پورته کوي، چينايان بازار خلاصوي، خو يو 

بل لوی هېواد په بازار کې خنډونه جوړوي، 

چينايان د ګمرکي تعرفو د کمولو لپاره هڅه 

کوي، خو بل لوی هېواد د نړيوالو قوانينو 

هېڅ پروا نه ساتي او له خپلو پولو څخه په 

تېرېدو نورو سيمو ته لاسونه اوږدوي.

په نړيوال ځنځيري ارزښت کې افغانستان 

اخيستې  ترې  يې  ګټې  او  لري  ونډه  هم 

دريو  روانېدل  عادي  ځنځير  دغه  د  دي. 

شرايطو ته اړتيا لري.  لومړی؛ د دغه ځنځير 

بېلابېلې کړۍ يو له بل سره نښلول کېږي او  

نه سره جلا کېږي او د نښلولو شکل يې په 

عمده توګه تخنيک دی.  دویم؛  په ځنځير 

بدلېدونکی  موقعيت  غاړو  بېلابېلو  د  کې 

دی.  درېيم؛ د ځنځير عمده برخه تصدۍ 

د  تصديو  د  هېوادونو  بېلابېلو  د  او  دي 

ډيزاين، توليد، خرڅلاو، لېږدونې او داسې 

نورو اړوندو  فعاليتونو ټولګه هم ده، نو له 

تصديو سره د بېلابېلو هېوادونو عادلانه او 

دوستانه سلوک او د سوداګرو له روحيې او 

د بازار له منظمې سيالۍ څخه د دوی ملاتړ  

د ارزښت د نړيوال ځنځير د سالم پرمختګ 

لپاره ډېر مهم دی.

د اندېښنې وړ خبره دا ده چې يو هېواد د  

نړيوال ځنځيري ارزښت د تيورۍ د نوښت 

کوونکي په توګه د دغه ځنځير په هسکه 

زياتې  ټولو  تر  يې  ورڅخه  او  ولاړ دی  کې 

ګټې ترلاسه کړې دي، خو نن دغه هېواد 

ياد درې اساسي شرايط له پامه غورځولي 

او کمزوري کړي يې دي او نړيوال ځنځيري 

ارزښت يې سخت خراب کړی دی.

دغه هېواد يوازې د ارزښت له ځنځير څخه 

ګټه اخيستل غواړي او د خطرونو د پر غاړه 

اخيستو بيه نه غواړي. دغه راز هغه دا نيت 

ارزښت  نړيوال ځنځيري  له  لري چې  هم 

د  نوی ځنځير جوړ کړي.  او  ووځي  څخه 

دغه نوي ځنځير د جوړولو اصول د ټولو له 

خوا د سلامشورو له لارې نه؛ بلکې په يوازې 

ځان يې ټاکي.

دغه هېواد غواړي چې تل د ارزښت ځنځير 

په سر کې ناست وي،زياتې ګټې ترې تر 

لاسه کړي او تخنيکي باداري د امکان تر 

حده خپره کړي. هغه  د دغو موخو لپاره پر 

نورو د بنديز لګولو له لارې دغه ځنځير پرې 

کوي او د هېوادونو ترمنځ اقتصادي اړيکې 

کسانو  لرونکو  استعداد  او  ټکنالوژۍ  د  او 

تبادلې يې له ځنځير څخه بېلې کړې دي.

کله به چې دغه هېواد د خپل ځان او خپلو 

تصديو پر وړاندې د سيالۍ فشارونه ليدل، 

هغه به پر خپلو کړنو له سره کتنه نه کوله 

او د پرمختګ لپاره به يې خپله ټکنالوژي 

او اداره نه نوې کوله او نه یوازې خپل بازار 

نه اصلاح  کوي؛ بلکې د ټول  دولتي قوت 

دولتي  ټولو  د  بيا  تېره  په  سره  راټولولو  په 

نورو  د  سره  کارولو  په  سامانونو  دفاعي 

هېوادونو پرمختللې تصدۍ ځوروي. ما ته 

افغان ملګرو وويل چې دغه هېواد د نړۍ 

تر ټولو قوي هېواد دی، خو هر وخت پر بد 

نيت چورت وهي او په هره ممکنه لاره يې د 

يوې تصدۍ مالي مسوولې ته چې نړيوال 

ورته درناوی لري او کارونه يې هم د قانون 

تابع دي، دسيسه جوړه کړې او غواړي چې 

د  کړنه  دغسې  او  کړي  وډار  هېوادونه  نور 

اشرف او متمدن هېواد کار نه دی؛ بلکې د 

حيرانتيا او سپکاوي وړ کار دی.

پرمختيايي  دواړه  افغانستان  او  چين 

د  او  ملتونو  ملګرو  د  او  دي  هېوادونه 

سوداګرۍ د نړيوال سازمان غړي هېوادونه 

دي،  اند  دې  په  هېوادونه  دواړه  دي.  هم 

چې د اقتصاد نړيوالتوب او نړيوال ځنځيري 

لوري سره  پرمختيايي  له  زمانې  د  ارزښت 

سمون لري او د مخنيوي وړ نه دی. دواړه 

ازادې  پرانيستنې،  پر  بازار  د  هېوادونه 

سوداګرۍ او څو اړخيزم ټينګار کوي او د 

سوداګرۍ د نړيوال سازمان اصول مراعتوي 

او ساتنه يې کوي.

او  چين  چې  ده  دا  خبره  افسوس  د 

بازاري  او   نظم  نړيوال  جاري  افغانستان 

اصولو ته په درنه سترګه ګوري، خو ځينې 

درنه  او  جدي  په  برعکس  بيا  هېوادونه 

سترګه نه ورته ګوري. 

ځينې بیا غواړي چې پرمختيايي هېوادونه 

له خپلو حقونو محروم کړي او د جنوب او 

شمال د پرمختيا تفاوت او ځنځيري ارزښت 

کې اوسنۍ درجه بندي همېشه په خپله 

سويه کې پاتې وساتي او نه غواړي چې د 

توليدات  او  تصدۍ  هېوادونو  پرمختيايي 

ترې مخکې شي. دغه هېواد په يادو کړنو 

زيانونه  ته  ځان  هم  او  ته  نورو  هم  سره  

د  او  ودې  اقتصادي  خپلې  پر   او  رسولي 

يې  پرمختګ  پر  ارزښت  ځنځيري  نړيوال 

منفي اغېزه کړې ده. که دغه کړنې زياتې 

او پراخې شي، نو لوی هېوادونه کولی شي 

چې  پر خپلو کورنيو بازارونو د تکيې کولو له 

لارې د زيانونو مخه ونيسي، خو کوچني او 

په وچه کې راګير هېوادونه به تر ټولو سخت 

او مستقيم زيان لاندې وي.

لويو  نورو  له  توګه  صميمانه  ډېره  په  چين 

سوداګريزې  او  اقتصادي  سره  هېوادونو 

اترو په پروسه کې  او د خبرو  خبرې کوي 

او ګډو ګټو پر  د متقابل درناوي، مساواتو 

اصولو ټينګار کوي او د يوه داسې  تړون د 

راوستلو په هڅه کې دی، چې د دواړو خواوو 

لپاره د منلو وړ وي. هغه یو متل دی چې 

نه خېژي«.  ټک  يوه لاس څخه  »له  وايي: 

اوسمهال ستونزه دا ده، که د خبرو اترو يوه 

خوا د تسلط او بادارۍ غوښتنې لويه څپه 

پورته کوي، پر نورو تر ډېرې اندازې فشارونه 

پلې کوي،  نه  او خپلې کړې ژمنې  اچوي 

نو د خبرو اترو عدالت چېرې دی؟ که يوه 

خوا د بلې خوا حاکميت او اصلي ګټو ته 

درناوی ونه کړي، د بلې خوا د جوړجاړي په 

موخه پرې فشارونه واچوي او غواړي د خبرو 

اترو نتيجه يوازې د ځان په ګټه  وڅرخوي، 

د  اترو  به د خبرو  په داسې حالت کې  نو 

برياليتوب شونتيا وي؟

ته  ګټو  عامو  نړيوالو  او  ملي  خپلو  چين 

خو  غواړي،  نه  جګړه  سوداګريزه  کتو،  په 

وي،  ضرورت  که  نه.  هم  ډارېږي  ورڅخه 

وکړي  جګړه  به  مخې  له  مجبوريت  د  نو 

ته  مقاومت  به  پورې  شېبې  اخري  تر  او 

ملګري  افغان  دريځ  دغه  پر  ورکړي.  دوام 

هغو  د  دا  ځکه  شي،  پوهېدای  اسانه  په 

چې  دی،  انتخاب  ضروري  لپاره  هېوادونو 

وقار  ملي  ټينګ  او  تاريخ  مدني  لرغونی 

لري. د چين دريځ نه يوازې د ځان لپاره؛ 

بلکې د عرضې، صنايعو او ارزښت د نړيوالو 

لپاره  ساتلو  او  روانېدو  عادي  د  ځنځيرونو 

او هم د افغانستان په ګډون د پرمختيايي 

هېوادونو د عمومي ګټو او پرمختيايي فضا 

د دفاع لپاره دی.

نړيوال ځنځيري ارزښت بايد 
خراب نه؛ بلکې وساتل شي 

او روسیې پر یو بل تور پورې کړی  امريکا 

چې په فلیپین سمندر کې يې جنګي بېړیو 

کړی  حرکت  ګواښوونکی  او  مسلکي  غیر 

دی.

دا په داسې حال کې ده چې تر دې وړاندې 

هم د دواړو هېوادونو جاسوسي او کشفي 

په  سره  پولو  له  هېوادونو  دواړو  د  الوتکې 

نږدې سیمو کې له یو بل سره نږدې  شوې 

دي، خو دا لومړی ځل دی چې په اوبو کې 

د دغو دواړو هېوادونو جنګي بېړۍ دومره یو 

بل ته نږدې شوې دي.

د پاسيفیک فلېټ په نوم د روسیې جنګي 

تور پورې کړ، چې  اوومه  په  بېړۍ د جون 

نږدې  ورته دومره  بېړۍ  امریکايي  جنګي 

شوې وه، چې د ټکر شونتیا یې زیاته وه. 

د امريکا له لوري په يوه اعلاميه کې ويل 

شوي، چې روسۍ جنګي بېړۍ په ناخوندي 

مانور سره امريکايي بېړۍ ته نږدې ورغله، 

چې د خپلې عملې او بېړۍ امنیت يې په 

خطر کې واچاوه.

اعلامیه زياتوي چې د دې ناخوندي عمل 

په نتيجه کې امريکايي چانسلرويل بېړۍ 

اړ شوه، چې خپل ټول انجنونه د شاتګ په 

خاطر پر کار واچوي او د ټکر مخه ونيسي.

خو د روسیې سمندري ځواکونو بیا ویلي، 

په  بېړۍ  جنګي  امریکایي  یادې  چې 

ګواښوونکي اقدام سره لوری بدل کړی او د 

روسي بېړۍ په پنځوس مترۍ کې مخې ته 

تېره شوې ده.

پاتریک  وزیر  سرپرست  دفاع  د  امريکا  د 

شاناهان په ورجينيا ایالت کې خبریالانو ته 

ويلي، چې امريکا به په رسمي توګه روسیې 

ته په دې اړه شکايت وکړي.

غیر  او  ناخوندي  »دې  کړې:  زیاته  هغه 

ښځې  زموږ  شکه  له  پرته  چلند  مسلکي 

او سړي له خطر سره مخ کړل، د دوی له 

مسلکيتوبه مننه چې هېڅ پېښه رامنځته 

نه شوه، زموږ پوځ به د دې عمل په نتيجه 

او  ونيسي  تماس  سره  پوځ  روسي  له  کې 

روسانو  ماموریت  ډيپلوماټیک  زموږ  به  بیا 

د  کې  وخت  ورته  په  وکړي«.  شکایت  ته 

امریکايي سمندري ځواکونو په خپرو کړو 

ويډیوګانو کې ښکاري، چې دواړه بېړۍ یو 

بل ته نږدې په سرعت روانې دي.

په  له هغې شوې چې  وروسته  پېښه  دغه 

مدیترانې سمندرګي کې د امریکا سمندري 

ځواکونو د روسیې پر )Su-35( الوتکو تور 

پورې کړ، چې په ناخوندي توګه یې د یوې 

امريکايي الوتکې مخه نيولې وه. واشنګټن 

او مسکو هغه مهال هم پر یو بل تورونه پورې 

کړل.

امریکا ادعا کړې وه چې سوريې ته نږدې 

یوې روسۍ جنګي الوتکې د امریکا د یوې 

کشفي الوتکې مخه نیولې وه.

امریکايي او روسي جنګي بېړیو یو بل 
ته ګواښوونکي حرکتونه کړي دي

لیکنه: په افغانستان کې د چين لوی سفير ليو جېن سونګ
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۳ مسیر

افغان-روس ډيپلوماټيکې اړيکې سره له دې 

بابا  احمدشاه  د  کې  منظر  تاريخي  په  چې 

او امير شيرعلي خان تر دورو رسېږي؛ خو د 

معاهدو او پوهاوي ليکونو په کچه دغه دوره د 

غازي امان الله خان له دورې پيلېږي. افغان-

او سمبوليکې  يوازې تشريفاتي  اړيکې  روس 

نه دي پاتې شوې، دغو اړيکو له لرغونو سړو 

او  محمدظاهرشاه  د  بيا  نيولې  درشه  راشه 

محمدداوود خان تر واکمنيو او د ثور تر کودتا 

بيا تر دې دمه فعالې او بوختې مرحلې لرلې 

انکشافي  د  کې  افغانستان  په  شوروي  دي. 

پروژو، تعليمي بورسونو او فرهنګي مشارکتونو 

تر څنګ، دلته نظرياتي او نفوذي بوختيا او 

د دې بوختيا په تناظر کې د ځانګړو خلقي 

ګوندونو او وروسته د ځینو جهادي تنظيمونو د 

حمايې له لارې د افغانستان د وروستۍ نيمې 

مطرح  او  دخيل  د  کې  قضيو  لويو  په  پېړۍ 

لوبغاړي په توګه نقش لرلی دی.

افغان- روس اړيکې؛ د يوې پېړۍ پس منظر

کله چې غازي امان الله خان له انګليس څخه 

د استقلال جګړه وګټله او په داخلي او خارجي 

سياستونو او چارو کې يې د بشپړې خپلواکۍ 

و،  هېوادونو  لومړيو  له  شوروي  وکړ،  اعلان 

چې دغه نوې خپلواکه شاهي يې په رسميت 

تر  هېوادونو  دواړو  د  بيا  وروسته  او  وپېژندله 

د  افغانستان  د  کې  معاهده  لومړۍ  په  منځ 

دواړو  د  سربېره،  منلو  رسميت  پر  خپلواکۍ 

هېوادونو تر منځ همکارۍ لاسليک شوې. تر 

دې وروسته بيا د نظامي تړون په لاسلیک کولو 

سره شوروي له افغانستان سره نظامي مرستو 

ته ژمن شو او په دې سلسله کې ځینې افغان 

زده کوونکي د پيلوټۍ په برخه کې شوروي ته 

ولاړل. تر دې ورهاخوا د لېنن او غازي تر منځ 

د ليکونو تبادله هم ترسره شوې وه.

دغه اړيکې د غازي امان الله خان د واکمنۍ 

په  خان  محمدنادر  د  وروسته،  سقوط  تر 

پاچاهۍ کې بيا ځلې د معاهدې په لاسلیک 

محمدظاهرشاه  د  شوې.  تجديد  سره  کولو 

اتحاد  شوروي  له  هم  بيا  کې  واکمنۍ  په 

نورې  تعقيب  په  معاهدو  پخوانيو  د  سره 

معاهدې لاسلیک شوې. په دغه مرحله کې د 

افغانستان پرمختګ لپاره ماسټرپلانونه طرحه 

کې  صدارت  په  خان  محمدداوود  د  شول، 

لومړنی پنځه کلن ماسټر پلان طرحه شو، دغه 

پلان له ۱۹۵۶-۱۹۶۱ ز کال پورې و، د دغه 

پلان لپاره شوروي کادرونه کابل ته راغلل او د 

پلان وزارت کې يې د افغانستان لپاره ماسټر 

پلان،  ماسټر  دويم  ورپسې  کړ.  طرحه  پلان 

درېيم ماسټر پلان او بيا د ثور په کودتا سره 

بريالي  نوی ماسټر پلان هم طرحه شو، خو 

ماسټر پلانونه لومړني دوه ماسټر پلانونه وو، 

په لسګونه سترې زېربنايي  امله يې  له  چې 

پروژې بشپړې او ګټنې ته وړاندې شوې.

ګوندونو  چپي  په  خان  محمدداوود  چې  دا 

په ځانګړي ډول پرچم کې ملاتړ درلود او له 

بلې خوا په سيمه کې نوي جغرافيوي تغيرات 

داسې وو، چې په کې امريکا د افغانستان په 

نسبت پر پاکستان ډېر باور کاوه؛ له همدې 

امله افغانستان له شوروي سره تودې اړيکې 

جوړې کړې، البته دا په دې مانا نه چې ګنې 

د شوروي په وړاندې د اړيکو د توازن هڅه نه وه 

شوې، افغانستان د خپلو نظامي او اقتصادي 

پرمختګونو لپاره د امريکا د توجه را اړولو ډېره 

هڅه وکړه؛ خو هغوی د دغسې توجه په حد 

کې نه وو، خو بيا هم امريکا په افغانستان کې 

ځینې لويې پروژې حمايه کړې. په دغو لويو 

پروژو کې د کندهار هوايي ميدان، د هلمند 

وادي پراختيايي پروګرامونه، د کجکي برېښنا 

بند او داسې نور شامل وو.

او په مجموع کې د  په هر صورت، د امريکا 

غرب په مقابل کې شوروي اتحاد له افغانستان 

اجتماعي  اقتصادي-  کچه  پراخه  په  سره 

ميدانونو کې مرستې وکړې. د شوروي اتحاد 

د مرستو عمده خاصيت دا و، چې هغوی دلته 

تر  پروژې  ابادې کړې، دغه  پروژې  زېربنايي 

زېربنايي دي،  لپاره  افغانستان  د  مهاله  دې 

حتی د امريکا په تېر اتلس کلن شتون کې او 

د دوی په دا دومره ډېرو ډالرو کې دوی داسې 

زېربنايي جوړښتونه رامنځته نه کړل، چې د 

نيمې پېړۍ مخکې شوروي له زېربنايي پروژو 

پروژې  پېر  امريکايي  د  شي.  پرتله  دې  سره 

اکثره روبنايي او لنډمهاله دي.

پروژو  زېربنايي  دغو  له  کې  افغانستان  په 

سره شوروي مرستې هم بلا عوضه وې او هم 

افغانستان  پروژو  دغو  وو.  پورونه  اوږدمهاله 

يو  هغسې  په  بېوه،  خواته  کېدو  صنعتي  د 

شوروي  د  کې  افغانستان  ناصنعتي  او  فقير 

سوسياليستي مبارزو لپاره نه فيوډالان وو او 

نه کارګران. شاید د دغو ډېرو پروژو په ابادۍ 

لږه  تر  لږ  چې  وه،  نغښتې  فلسفه  دا  کې 

دلته کارګري طبقه رامنځته کېده او په دغو 

سبک  په  اتحاد  شوروي  د  بيا  کې  کارګرانو 

کارګري اتحاديې ايجادېدې، دغو اتحاديو بيا 

په فلسفه کې د  نوبت د مارکسېزم  په خپل 

انقلاب شعار پورته کاوه.

په افغانستان کې د شوروي اتحاد زېربنايي 

پروژو څو بېلګې

د کابل او بغلان سيلو، د جنګلک موټر جوړونې 

بندونه،  برېښنا  نغلو  او  درونټې  د  کارخانه، 

او  مالټو  د  ننګرهار  کانالونه،  اوبو  د  ننګرهار 

سړک،  لوی  پلخمري  کابل-  فارمونه،  زيتونو 

سړک،  لوی  تورغونډۍ  او  هرات  کندهار،  د 

شينډنډ،  بګرام،  کابل،  د  تونل،  سالنګ  د 

کابل  د  ميدانونه،  هوايي  کندوز  او  کندهار 

مکروريان، د کابل څلورسوه بستريز روغتون، 

بېلابېلې کارخانې لکه؛ د مزارشريف کيمياوي 

سرې کارخانه او د کابل کورجوړونې کارخانه، 

په شمال کې د ګاز او نفتو تفحصات، په کابل 

کې د پولتخنيک پوهنتون او داسې نورې په 

لسګونو پروژې.

کله چې خلق ګوند پر محمدداوود خان کودتا 

وکړه، تر دې مرحلې وروسته بيا هم معاهدې 

دوديزې  افغانستان  د  خو  شوې،  لاسليک 

له شوروي سره د خلق  ناپېيلې ډيپلوماسۍ 

ته  خپلولۍ  نظرياتي  حکومت  ډيموکراټيک 

خلق  د  کې  مرحله  دغه  په  پرېښود.  ځای 

چارواکو  شوروي  او  حکومت  ډيموکراټيک 

په  دوی  او  تودې شوې  خورا  اړيکې  منځ  تر 

په  قضيو  وطنيو  لويو  لويو  د  ډول  پرانيستي 

راشه  او  اړيکې  ټليفوني  مجلسونه،  ګډ  اړه 

درشه درلودل. دغه اړيکې د ملي حاکميتونو 

پر ځای د نظرياتي او مارکسېستي شريکانو 

کچې ته شول.

ډيپلوماټيکه سليزه؛ د بوختيا تازه پړاو

د ۱۹۱۹ ز کال د مې اووه ويشتمه د افغان- 

روسيې په تاريخ کې د لومړنۍ ډيپلوماټيکې 

له  اړيکه  دغه  يادېږي.  نوم  په  ورځ  اړيکې 

الله  امان  غازي  ګټونکي  ازادۍ  د  انګليسه 

اتحاد  شوروي  شوي  رامنځته  نوي  او  خان 

تر منځ رامنځته شوه او وروسته بيا دا اړيکه 

په بېلابېلو دورو کې نوره هم ټينګه شوه. له 

۱۹۱۹ تر ۲۰۱۹ ز کال پورې يوه پېړۍ زمانه 

ده او په دې زمانه کې افغانستان او شوروي 

سطحې  له  هېوادونو  سيالو  دوو  د  اتحاد، 

نيولې، د شوروي اشغال تر حده د اړيکو لوړې 

ژورې دواړه تجربه کړې.

۲۷مه  مې  د  کال  ز   ۲۰۱۹ د  چې  کله 

رارسېده، د پخواني شوروي اتحاد ځايناستي 

روسيې دغه ورځ د دوديزې يادونې پر ځای، 

فعالې  يوې  د  کې  قضيه  په  افغانستان  د 

نه؛  که  وکاروله.  توګه  په  ور  د  ډيپلوماسۍ 

روسيه له نورو هېوادونو سره هم ورته د لومړنيو 

يې  کله  ايا  لري؛  ورځې  اړيکو  ډيپلوماټيکو 

ترتيباتو نمانځلې  په ځانګړيو  دغسې ورځې 

دي؟ خو دا يو ښه پرمختګ دی، روسيې د 

محمدداوود خان د واکمنۍ تر سقوط وروسته، 

په افغانستان کې د مستقيمې او نامستقيمې 

جګړې سياست لرلی دی، نن چې دوی په 

هغه  دا  لري،  د سولې خبره  افغانستان کې 

مشترکه ګټه ده چې روسيه او افغانستان دواړه 

په کې شريک دي او ورته اړتيا لري.

د افغانستان له ښکېلو لوريو سره د روسيې د 

اړيکو په منظر کې دا تحول هم نوی دی، چې 

روسيه له طالبانو سره د خبرو اترو او اړيکو له 

افغانستان کې  په  لپاره  لومړي ځل  د  مخې 

د ځانګړيو تنظيمي اړيکو حصار ماتوي او دا 

اړيکې هم په تنظيمي لحاظ او هم په ايتنيکي 

لحاظ متنوع کوي.

افغانستان  په  چې  غواړي  زړه  له  روسيه  که 

داسې  د  چې  ده  اړينه  نو  راشي؛  سوله  کې 

خبرو اترو چاپېريال رامنځته کړي، چې هلته 

د طالبانو، افغان حکومت او بېلابېلو معتبرو 

ارزښتي  او  جدي  لوريو  اجتماعي  سياسي- 

خبرې اترې ترسره شي. دا چې د مسکو په 

دغه فورم کې ټول افغان لوري او ورسره روسيه 

هم له افغانستانه د بهرنيو ځواکونو پر وتلو سلا 

دي او پرې تاکيد کوي؛ دا د افغانستان د ملي 

ګټو لوړه څوکه ده. هيڅ افغان نه غواړي چې 

جنګېدونکي  پر  بهرنيان  يې  دې  کې  هېواد 

ملي  د  افغانستان  د  دا  وي،  پراته  مشن 

خپلواکۍ تر ټولو لويه داعيه ده او افغانان په 

دغه داعيه کې تل مبارز پاتې شوي دي.

د جهادي کرښې يوه تجربه شوې قضيه دا هم 

ده، چې د دوی ډېر تمرکيز پر جنګ راټول 

ټولنيزې  او  اقتصادي  سياسي،  د  دوی  وي، 

بوختيا لپاره لازم تياری او تمرين نه لري، له 

همدې امله دوی تل د جنګ له زاويې مسايلو 

ته ننوځي او دا يو حقيقت دی چې د جنګ دا 

زاويه تل د بېلابېلو فکټورونو تر اغېز لاندې لويه 

او کوچنۍ کېږي. طالبان بايد په دې مرحله 

کې د سولې په قضيه کې د پخوانيو جهادي 

تنظيمونو تجربه له پامه ونه غورځوي، د سولې 

لپاره مناسب وختونه تل نه مهيا کېږي او په 

جنګ او سوله کې ځواکمنتيا هم تل نه وي. 

په  وجود  ځواکمن  او  وخت  مناسب  همدغه 

سوله کې څوربه برخه ټاکي. پخوانيو جهادي 

تنظيمونو چې د سولې د اړتيا پر مهال به يې 

سوله ټوله د خپلو معيارونو پر بستر غوښته؛ 

خو داسې مرحلې هم پرې راغلې چې بيا په 

کې دوی ټول له خپل بستر سره په وطن کې 

د شپو او ورځو درک نه لرلو. طالبان د قضيې 

د يو خورا مطرح لوري په توګه نن د خپل عروج 

پر هسک دي، دوی ته پکار دي چې د سولې 

پر نازکو لارو پوه وي.

طالبان د خبرو اترو په مسير کې بايد يوازې 

له خپله ليده ونه ګوري، د افغانستان قضيه 

په غټه کې يوه ملي قضيه ده او دلته حتی 

غورځول  پامه  له  ګروپ  نفوذي  کوچني  د 

له  دي.  بس  لپاره  فاجعې  بلې  راتلونکي  د 

په  دوی  چې  ښکاري،  ښه  دا  سره  طالبانو 

د خبرو  افغان حکومت سره  له  افغاني کچه 

اترو محور نفی نه کړي. که طالبان له افغان 

حکومت سره خبرې اترې ونه کړي، نو په دې 

صورت کې يوازې د بهرنيانو وتل به هيڅکله 

دغه جنګ ته پای ورنه کړي. د بهرنيانو لپاره 

د  دلته دې  ده، چې  ارزانه  او  اسانه  ډېره  دا 

هغوی ځاني تلفات نه وي، خو د هغوی جنګ 

جګړه  ارزانه  دغسې  او  ولري  دوام  دلته  دې 

هغوی پورته کولای شي.

مثبت  کې  افغانستان  په  غواړي  روسيه  که 

نقش تر سره کړي او ښې اړيکې له سره پيل 

کړي؛ نو د سولې په قضيه کې بايد ناپېيلتوب 

او ښه اراده ثابته کړي. له دې ورهاخوا روسيه 

بايد د افغانستان په بيارغونه کې سخاوتمندانه 

برخه واخلي. په دې ډول به دوی له يوې خوا 

د هغه جنګي تاريخ څپرکی وتړي، چې دوی 

په کې دلته تر يو ميليون شوروي عسکر په 

دوراني ډول بوخت ساتلي وو، له بلې خوا به 

د نوي افغانستان په زېربنا کې روسيه عملاً 

بايد  روسيه  ورکړي.  ثبوت  دوستۍ  خپلې  د 

دا درک کړي چې دوامداره کراري او امن، له 

اقتصادي پرمختيا او ټيکاو پرته امکان نه لري 

او کله چې دغسې ټيکاو په افغانستان کې نه 

وي، نو د دې جنګ اورونه بيا په افغانستان 

کې نه تمېږي او دا به د روسيې پر واقعي پولو 

اوړي.

انکشافي  د  روسيې  د  کې  افغانستان  په 

افغان  چې  ده،  اړينه  هم  دا  لپاره  همکارۍ 

حکومت د روسيې د مرستو جلبولو او تطبيق 

افغان  لږه  تر  لږ  کړي.  برابر  شرايط  لپاره 

حکومت بايد د روسيې هغه ژمنې تعقيب کړې 

وای، چې دوی په کې له ۱۳۹۲ لمریز کال 

را په دېخوا د پخواني شوروي اتحاد د نيمګړو 

پروژو د بشپړتيا او بيارغاونې وعدې کړې وې. 

دا تعقيب د امريکا او سيمه ييزو قدرتونو تر 

منځ د افغانستان ناپېیلتوب په زبات رسوي او 

دا د افغان حکومت په رهبرۍ پورې اړه لري، 

چې څرنګه کولای شي د امريکا او ناټو شتون 

د روسيې د مرستو جلبولو لپاره د ننګونې پر 

ځای پر يو فرصت تبديل کړي.

وایـي،  نومانـدان  ټاکنـو  ولسـمشریزو   د 

ولسـمشریزو  د  اوسـه  لـه  سر  حکومـت 

ټاکنـو مهنـدسي کـول پیـل کـړي او کـه 

دغـه پروسـه همداسـې دوام وکـړي، دوی 

بـه ټاکنـې تحریـم کـړي.

د  غنـي  ولسـمشر  د  وایـي،  نومانـدان 

کاري مـودې لـه پای ته رسـېدو سره سره، 

لـوړه کچـه  پـه  نومـوړی د قانـون خـلاف 

کمپاینـي ګومارنـې کـوي او هڅـه کـوي 

پـه خپلـه  پایلـې  ټاکنـو  راتلونکـو  چـې د 

وڅرخـوي. را  ګټـه 

حرکتونـو  مـدني  د  وایـي،  راز  دغـه  دوی 

لپـاره روانـه اونـۍ چمتووالی نیـسي او که 

راتلونکـې  منـل شي،  ونـه  یـې  غوښـتنې 

ولسـمشریزې ټاکنـې بـه تحریـم کـړي.

 ولسـمشریزو ټاکنو تـه ولاړ نوماندان ادعا 

توګـه  ناقانونـه  پـه  حکومـت  چـې  کـوي 

د یـوه مشـخص ټیـم پـه ګټـه لـه دولتـي 

اسـتفاده کـوي.  امکاناتـو 

لـه  نوماندانـو  د  ټاکنـو  ولسـمشریزو  د   

روان  »اوسـنی  وایـي:  فرامـرز تمنـا  ډلـې 

نـه دی.  پـه ګټـه  افغانسـتان  وضعیـت د 

لـه دولتـي  پـه ګټـه  ټیـم  یـو ځانګـړي  د 

امکاناتـو ګټـه اخیسـتنه، د ملـت پـه ګټـه 

نـه ده، پـه حکومـت کـې پـه لـوړه کچـه 

روانـې ګومارنـې هغـه هـم په داسـې حال 

کـې چـې ټاکنـو تـه لـږ وخـت پاتـې دی، 

د ټاکنـو د مهنـدسي کېـدو په مانـا دي«.

کـې  مهـال  داسـې  پـه  نومانـدان  یـاد 

نیوکـه کـوي چـې د غبرګـولي لـه لومـړۍ 

دوام  کار  د  غنـي  ولسـمشر  د  وروسـته، 

غیـر قانـوني دی او بایـد صلاحیتونـه یـې 

شي. محـدود 

دوی دغـه راز وایـي، په دې وروسـتیو کې 

د حکومـت د خپلسریـو او ناقانـوني کړنـو 

لـه کبلـه روانـه اونـۍ د مـدني حرکتونـو 

لپـاره هـم چمتووالـی نیـسي او ډېـر ژر به 

پـه ټـول هېواد کـې پـراخ مـدني حرکتونه 

کړي.  پیـل 

وايـي،  نومانـدان  تـه  ټاکنـو  ولسـمشریزو 

هیلـه لـري چې غوښـتنې یـې ومنل شي، 

خـو ګـواښ کـوي کـه يـې غوښـتنې ونـه 

څخـه  امکاناتـو  دولتـي  لـه  او  شي  منـل 

همداسـې  ګټـه  پـه  ټیـم  خـاص  یـوه  د 

اسـتفاده وشي، لـه هـرې ممکنـه لارې به 

کار واخـلي او ټاکنـې بـه تحریـم کـړي.

تمنـا زیاتـوي: »هیلـه مـن یـو چـې د ملي 

یـووالي حکومت اوسـني مـشران به روانې 

او  تـه د پـای ټکـی کېـږدي  ډیکتاتـورۍ 

اجـازه ورنـه کړي چـې د یـوه ځانګړي ټیم 

پـه ګټـه لـه دولتـي امکاناتـو ګټـه واخلي. 

کـه حکومـت خپـل صلاحیتونـه محـدود 

نـه کـړي او روانـې ګومارنـې پـای تـه ونـه 

رسـوي، د ولسـمشریزو ټاکنـو نوماندان به 

پـه ټولیـز ډول ټاکنـې تحریـم کـړي«.

نومانـدان  دغـه  تـه  ټاکنـو  ولسـمشریزو 

راتلونکـو  د  حکومـت  مهـال  داسـې 

کولـو  مهنـدسي  پـر  ټاکنـو  ولسـمشریزو 

تورنـوي، چـې د ولسـمشریزو ټاکنـو د تـر 

سره کېـدو لپـاره شـاوخوا څلـور میاشـتې 

دي. پاتـې 

د ولسمشریزو ټاکنو نوماندان: که حکومت د ټاکنو له مهندسي 

کولو لاس وانه خلي، ټاکنې به تحریم کړو

افغانستان او روسيه؛ د يوې 
پېړۍ اړيکې او تازه بوختياوې

لیکنه: د ستراتېژيکو او سيمه  ييزو څېړنو مرکز
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پـه  پوهنتـون خپلـې رسـمي چـارې  سـلام 

۱۳۸۸ لمریـز کال کـې د دريـو پوهنځیـو ) 

انجنیـري، اقتصـاد او شرعیاتو( پـه درلودلو 

منظـورۍ  لـه  وزارت  کـړو  زده  لـوړو  د  سره 

وروسـته پیـل کـړې او عمـلاً یـې پـه یـادو 

دریـو پوهنځیـو کـې محصلیـن د زده کـړو 

او  کالـو هڅـو  دوو  لـه  کـړل.  لپـاره جـذب 

وتوانېـد  پوهنتـون  یـاد  وروسـته،  پرمختـګ 

چـې د لـوړو زده کـړو وزارت پـه منظـورۍ، 

او سـیاسي  نـورو پوهنځیـو )حقوقـو  د دوو 

جوازونـه  سـاینس(  کمپیوټـر  او  علومـو 

هـم واخـلي او پـه دغـو پوهنځیـو کـې هـم 

محصلیـن جـذب کـړي. د سـلام پوهنتـون 

د محصلینـو مدیـر ښـاغلی فرویز سـتانکزی 

وایـي، اوسـمهال دغه پوهنتـون ټولې پنځه 

اقتصـاد، شرعیـات،  انجنیـري،   ( پوهنځـي 

کمپیوټـر  او  علـوم  سـیاسي  او  حقـوق 

لـري. سـاینس( 

سر  لومـړي  پـه  وایـي،  سـتانکزی  ښـاغلی 

ډېـر  دومـره  شـمېر  محصلینـو  د  یـې  کـې 

نـه و، خـو د وخـت پـه تېرېـدو سره یـې د 

محصلینـو شـمېر زیات شـوی دی. نوموړی 

اوسـمهال سـلام پوهنتـون د خپلـو  وایـي، 

ډېپارټمنټونـو  بېلابېلـو  پـه  پوهنځیـو  پنځـو 

کـې لـږ تـر لـږه څلـور زره محصلیـن لـري، 

چـې دېرش یا څلوېښـت سـلنه یې ښـځینه 

او پاتـې نـور یـې نارینـه محصلیـن دي. د 

دغـه پوهنتـون لـه بېلابېلـو پوهنځیـو څخـه 

دورې   ۱۳ کـې  ټولـه  پـه  پـورې  اوسـه  تـر 

محصلیـن د لېسـانس پـه کچـه فارغ شـوي 

دي، چـې د ښـاغلي سـتانکزي پـه خـبره، 

شـمېر بـه یې نـږدې څلورو زرو ته رسـېږي. 

نومـوړی وایـي، ډېری فارغ شـوي محصلین 

یـې پـه دولتـي او غیـر دولتـي ادارو کـې په 

ښـو بسـتونو کار کـوي.

نارینـه  او  ښـځینه  د  پوهنتـون  سـلام 

محصلینـو لپـاره بېلابېـل ټولګـي لـري، پـه 

دې مانـا چـې ښـځینه او نارینـه محصلیـن 

کـوي.  نـه  کـړې  زده  کـې  ټولګـي  یـوه  پـه 

محصلینـو  د  وایـي،  سـتانکزی  ښـاغلی 

اړتیـا او دنـدو تـه چـې پـه دولتـي یـا غیـر 

دولتـي ادارو کـې یې لـري، بېلابېل درسي 

وایـي،   نومـوړی  دي.  کـړي  برابـر  ټایمونـه 

دغـه پوهنتـون د ورځـې پـه دریـو وختونـو 

کـې محصلیـن د زده کـړو لپـاره ورغـواړي، 

چـې یـو ټایـم یې د سـهار لـه اتو تـر یوولس 

نیمـو، دویـم ټایـم یـې له یـوې تر څلـورو او 

درېیـم ټایـم یـې هـم لـه پنځـو د شـپې تـر 

اتـو بجـو پـورې دی.

د دغـه پوهنتـون د محصلینـو مدیـر وایـي، 

سـلام پوهنتـون هڅـه کوي چـې د تدریس 

تـه  او داسـې کسـانو  یـې مسـلکي  چـارې 

وسـپاري، چـې د زده کـړو درجـه یـې لـږ تر 

لـږه د دوکتـورا او ماسـټرۍ تـر کچـې پورې 

وي. سـتانکزی وایي، ډېری اسـتادان یې د 

دوکتـورا او ماسـټرۍ تـر کچـې پـورې لوړې 

زده کـړې لري او ډېره کمه سـلنه اسـتادان 

بـه یـې لېسـانس وي. نومـوړی وایـي، هڅه 

یـې دا ده چـې د خپلـو هغو اسـتادانو لپاره 

چـې لا یـې دوکتـورا او یـا ماسـټري نـه ده 

کـړې، پـه کـور دننـه او بهـر کـې د لا نـورو 

لـوړو زده کـړو زمینـه برابـره کـړي، څـو یـې 

پـه راتلونکـې کې ټـول اسـتادان دوکتورا او 

یـا ماسـټري ولري.

سـلام پوهنتـون پـه کـور دننـه او بهـر دواړو 

کـې لـه پـر مختللـو پوهنتونونـو سره علمـي 

اړیکـې او هوکـړې لـري. د دغـه پوهنتون د 

محصلینـو مدیـر وایـي، پـه افغانسـتان کـې 

پوهنتونونـو  او خصـوصي  ډېـرو دولتـي  لـه 

د  یـې  څنـګ  تـر  خـو  لـري،  اړیکـې  سره 

نـړۍ لـه ۱۱ معتـبرو پوهنتونونـو سره هـم 

لـه  چـې  لـري،  هوکـړې  او  اړیکـې  علمـي 

او محصلیـن د  مخـې یـې خپـل اسـتادان 

زده کـړو او نـورو وړتیـاوو لوړولـو لپـاره دغـو 

سـتانکزی  ښـاغلی  اسـتوي.  تـه  هېوادونـو 

اړیکـې  وایـي، هڅـه یـې دا ده چـې دغـه 

لا نـورې هـم پیـاوړې کـړي او لـه مخـې یې 

وکـولای شي هـر کال ډېـر پر شرایطـو برابر 

محصلیـن بهرنیـو هېوادونو تـه د زده کړو او 

یـا هـم نـورو وړتیـاوو لوړولـو لپاره واسـتوي. 

نومـوړی وایـي، لـه بهرنیـو پوهنتونونـو سره 

یـې د اړیکـې او هوکـړې یـوه موخـه دا هـم 

تجربـو  لـه  پوهنتونونـو  دغـو  د  چـې  ده، 

او تدریـس کـې  پـه خپـل کریکـولم  څخـه 

ګټـه واخـلي، پـر کارپـوه، مسـلکي او د کار 

د  تـه  ټولنـې  کتـو کسـان  پـه  تـه  مارکېـټ 

خدمـت پـه موخـه وړانـدې کـړي.

پـه  پوهنځـي  شرعیاتـو  د  پوهنتـون  سـلام 

او  فقـه  او اصـول  فقـه   ( دوو ډېپارټمنټونـو 

بـل هـم تفسـیر او حدیـث( پـه برخـه کـې 

لـوړو  چـې  دا  لـري.  پروګـرام  ماسـټرۍ  د 

پـر  فرمـان  د  ولسـمشر  د  وزارت  کـړو  زده 

د  کـې  پوهنتونونـو  خصـوصي  پـه  اسـاس 

ماسـټرۍ  د  او  اېجـادول  پوهنځیـو  نویـو 

د  نـو  دي،  ځنـډولي  پیلـول  پروګرامونـو 

ښـاغلي سـتانکزي پـه خـبره، چې لـه دویم 

ځـلي پیـل سره سـم بـه یـې لومـړۍ هڅـه 

دا وي، چـې پـه ځینـو نـورو پوهنځیـو کـې 

او  پیـل کـړي  پروګرامونـه  هـم د ماسـټرۍ 

کـړي. جـذب  ورتـه  محصلیـن 

ښـځینه  او  نارینـه  د  پوهنتـون  سـلام 

محصلینـو لپـاره بېلابېـل کتابتونونـه لـري. 

د سـتانکزي پـه خـبره،  دا چـې پـه سـلام 

پوهنتـون کې د ښـځینه او نارینه محصلینو 

تدریـس  کـې  ټولګیـو  بېلابېلـو  پـه  لپـاره 

د  او  کتابتونونـه  یـې  راز  دغـه  نـو  کېـږي، 

مطالعـې ځایونـه هـم ورتـه بېـل کـړي دي. 

نارینـه محصلینـو  او  وایـي، د ښـځینه  دی 

چـې  لـري،  کتابتونونـه  مجهـز  دوه  لپـاره 

ډېـر درسي او علمـي کتابونـه چـې سـافټ 

دي.  موجـود  لـري،  برخـې  دواړه  هـارډ  او 

نومـوړی وایـي، محصلیـن او اسـتادان یـې 

کولـی شي وخـت ناوخـت لـه دغـه کتابتون 

لپـاره  څېړنـې  او  مطالعـې  خپلـې  د  څخـه 

واخـلي. ګټـه 

سـلام پوهنتـون پـه هـره برخـه کـې، هغـه 

څـه چـې د یـوه محصـل اړتیـا بلـل کېـږي 

کـې  قانـون  پـه  وزارت  کـړو  زده  لـوړو  د  او 

یـې یادونـه شـوې وي، د خپلـو محصلینـو 

لپـاره برابـر کـړي دي. د دغـه پوهنتـون د 

محصلینـو مدیـر وایـي، د محصلینـو لپـاره 

یـې د زده کـړو اکاډمیکـه فضا، ترانسـپورټ 

او کتابتـون پـه پـام کـې نیـولي دي. د دې 

تـر څنـګ، دغـه پوهنتـون هڅه کـوي، چې 

وخـت ناوخـت د خپلـو محصلینـو د تجربـو 

او وړتیـاوو لوړولـو لپاره بېلابېل ورکشـاپونه، 

سـمینارونه او کورسـونه دایـر کـړي، څو یې 

لـه  او  کـړي  لاسـه  تـر  تجربـې  محصلیـن 

فراغـت وروسـته د خپـل ځـان لپـاره دنـده 

پیـدا کـړي او پـه خپلـه دنده کـې پرمختګ 

وکړي.

دغـه پوهنتـون د خپلـو محصلینـو لپـاره د 

تخفیـف بېلابېلـې کټګـورۍ لـري. ښـاغلی 

سـتانکزی وایـي، دوی هـر کال د شـهیدانو 

د وارثینـو، بېوزلـو او هغـو کسـانو لپـاره چې 

نـه شي کولـی پـر خپـل شـخصي لګښـت 

لـوړې زده کـړې وکـړي، ځانګـړی تخفیـف 

وایـي،  نومـوړی  دی.  نیولـی  کـې  پـام  پـه 

لپـاره  محصلینـو  ممتـازو  خپلـو  د  دوی 

هـم تخفیـف لـري، چـې پـر شرایطـو برابـر 

کسـان پکـې شـاملېږي. دی وایـي، داسـې 

وړیـا ډول د  پـه  لـري چـې  محصلیـن هـم 

لېسـانس او ماسـټرۍ دواړو برخـو کـې پـر 

زده کـړو بوخـت دي.

سـلام  چـې  دا  وایـي،  سـتانکزی  ښـاغلی 

پوهنتـون د لـوړو زده کـړو وزارت په چوکاټ 

رڼـا کـې  پـه  قانـون  او د همدغـه وزارت د 

فعالیـت کـوي، نـو یوازینـی هغـه پوهنتـون 

دی چـې د خپلـو محصلینـو لپـاره یـې لـه 

شـوي  تاییـد  څخـه  وزارت  کـړو  زده  لـوړو 

شـویو  فـارغ  خپلـو  او  لاسـه  تـر  ډیپلومونـه 

محصلینـو تـه یـې وویشـل. نومـوړی وایـي، 

ټـول  کارونـه  اړونـد  اسـنادو  تحصیـلي  د 

محصـل  چـې  کلـه  او  وړي  تـه  مـخ  خپلـه 

فـارغ شي، لـه قانـوني مراحلـو مخ تـه بېولو 

وروسـته ډېـر ژر خپـل تحصیـلي اسـناد تـر 

لاسـه کولـی شي. نومـوړی وایـي، د فـارغ 

شـویو محصلینـو لپـاره یـې د ډیپلومونـو د 

وېـش لـړۍ لا هـم روانـه ده.

د سـلام پوهنتـون اداره د خپل دغه بنسـټ 

لـري. د  لپـاره ډېـر پلانونـه  د لا پرمختـګ 

موخـه  اصـلي  وایـي،  اداره  پوهنتـون  دغـه 

د داسـې  او  تـه خدمـت کـول  ټولنـې  یـې 

وړانـدې کـول دي، چـې د هېـواد  کسـانو 

ښـاغلی  واخـلي.  ونـډه  کـې  ابـادۍ  پـه 

راتلونکـې  پـه  غـواړي  وایـي،  سـتانکزی 

کـې د خپلـو پوهنځیـو شـمېر زیـات او پـه 

ځینـو پوهنځیـو کې د ماسـټرۍ پروګرامونه 

کابـل  پـر  پوهنتـون  پیـل کـړي. دغـه  هـم 

یـوه  هـم  کـې  ولایـت  بغـلان  پـه  سربېـره، 

وایـي، هڅـه  لـري؛ خـو سـتانکزی  څانګـه 

بدخشـان  او  ننګرهـار  پـه  چـې  ده  دا  یـې 

کـې هـم خپلـې څانګـې پرانیـزې، چـې پـه 

دې اړه یـې لا لـه وړانـدې د لـوړو زده کـړو 

وزارت تـه وړاندیـز هـم کـړی دی، خـو تـر 

اوسـه پـورې یـې مثبـت ځـواب نـه دی تـر 

لاسـه کـړی.

پوهنتونونـو  خصـوصي  د  کـې  ټولـه  پـه 

اسـاسي سـتونزه د ځایونو نشـتون او د لوړو 

زده کـړو وزارت لخـوا لـه هغوی سره مرسـته 

پوهنتونونـو  خصـوصي  د  دي.  کـول  نـه 

اتحادیـه وایـي، لـوړو زده کـړو وزارت او پـه 

هغـه  تـر  بایـد  حکومـت  افغـان  کـې  ټولـه 

لاس  پوهنتونـو  خصـوصي  د  پـورې  وختـه 

نیـوی وکـړي، څـو دغـه پوهنتونونـه پر ځان 

بسـیا او د خپلـو ودانیـو او ملکیتونو څښـن 

اسـاسي  لپـاره  پوهنتونونـو  دغـو  د  شي. 

سـتونزه د ځـای ځایګـي ده، چـې ډېـر کله 

لـه یـوه ځـای څخه بـل ځـای تـه انتقالېږي 

او دغـه څـه یـې نامـه او کیفیـت تـه زیـان 

محصلینـو  د  پوهنتـون  سـلام  د  رسـوي. 

مدیـر وایـي، د دې تـر څنـګ لـوړو زده کړو 

وزارت اوس د خصـوصي پوهنتونونـو لپـاره 

ماسـټرۍ  د  هـم  یـا  او  پوهنځیـو  نویـو  د 

چـې  دی،  ځنډولـی  بهیـر  پیلولـو  پروګـرام 

دغـه څـه د دغـو پوهنتونونـو د پرمختـګ په 

مـخ کـې تـر ټولـو سـتر خنـډ دی.

سلام پوهنتون
حمیدالله حمیدي

د کـتـــاب خبــرې

اورویل هوبارډ اوولس کاله په میشیګان کې ښاروال  او د ښار مشهوره څېره و. دی د 

ښاروال کېدو له کاله مخکې په یوه بهانه له سیاسته وتلی شو. 

ځکه دی درې ځله د ښاروالۍ په ټاکنو کې ناکام شوی و، درې ځله د ولایتي شورا په ټاکنو 

کې ناکام شوی و او یو ځل د کانګریس په ټاکنو کې هم ناکام شوی دی. 

خو اورویل بیا هم دا ټولې ماتې او ناکامۍ مطالعه کړې او دا یې خپلې سیاسي زده کړې 

وبللې، خو نن همدا ښاغلی د ایالت په کچه قوي او ځيرک سیاستوال دی. 

نو بخت مه ملامتوئ، خنډونه وارزوئ. له ماتې سبق واخلئ. زیاتره ستړي او محروم خلک 

خپل حالت په بدبختۍ بیانوي. دا خلک لا هم خام دي، ماشومانه فکر کوي او دلاسینې 

غواړي. دوی خپل شرایط نه درک کوي او هغه فرصتونه نه ګوري چې دوی قوي کوي. 

نو بخت مه ملامتوئ. بخت ملامتونکی انسان هېڅ بري ته نه دی رسېدلی. 

زما یو ملګری نقاد او ادبي مشاور دی، یوه ورځ يې راته د لیکوالۍ د ژوند کیسه کوله، 

ویې ویل: )زیاتره لیکوالان، لیکوالۍ ته جدی نه ګوري، تر یوه وخت لیکل وکړي، خو بل 

کار چې پیدا کړي هغه ورته تر لیکوالۍ جدي ښکاره شي او لیکوالي پرېږدي. زما داسې 

خلک نه خوښېږي، ځکه دوی د بري لنډو لارو پسې ګرځي، خو دومره نه پوهېږي چې 

هېڅ لنډه لاره نشته.

زه دا نه وایم چې د کار دوام ګني ستونزه حل کوي، ځینې وخت دا دوام او تعقیب هم 

هېڅ ګټه نه لري. 

زه اوس له داسې لیکوال سره کار کوم چې دوه شپېته لنډې کیسې یې لیکلې، خو یوه یې 

هم نه ده پلورلې. ظاهراً د لیکوال کېدو هدف کې جدي دی، خو ستونزه پکې دا ده چې 

لیکوالۍ کې په هماغه یوه لاره روان دی. ټولې کیسې یې په هماغه یوه کلک چوکاټ کې 

لیکلې دي. نه یې د کیسې په هېڅ برخه، نه په کرکټر، نه په صحنه، نه په ډيالوګ، نه په 

طرحې ... نه یې ان د لیکوالۍ په سبک کې د نوښت هڅه کړې. اوس ورسره زه مرسته 

کوم چې څو نوې طریقې او تخنیکونه امتحان کړي. سړی تکړه دی او که د کار په بېلابېلو 

اړخونو کې تجربې وکړي، نو ډېرې کیسې پلورلای شي. که داسې یې و نه کړل، نو بیا به 

هم رد او منفي ځوابونه اوري.( 

دا مشاور موږ ته یو ښه نصیحت کوي چې موږ باید کار وکړو، خو یوازې همدا کول یې بری 

نه دی، موږ زیار ویستی شو، هڅه کولای شو، خو بیا به هم ښايي کوم ځای ته ونه رسېږو، 

ځای ته به هله رسېږو چې دا هلې ځلې له نوښت او تجربو سره ګډې کړو. 

اډیسن په نړۍ کې مشهور شخصیت دی. ده له څراغ جوړولو وړاندې زرګونه تجربې وکړې، 

خو دې ته پام کوئ چې تجربې یې کولې. ده غوښتل چې څراغ جوړ کړي، خپل کار یې 

کاوه، خپله لاره یې تعقیبوله، خو بري ته هله ورسېد، چې تجربې یې ورسره یو ځای کړې. 

یوازې هلې ځلې، دوام او تعقیب بری نه دی، خو که ماتې او تجربې ورسره شي، نو بري 

ته مو رسولای شي. 

څو ورځې مخکې مې د تېلو د لټولو هلو ځلو په اړه یوه مقاله ولوسته. مقاله کې ویل شوي 

وو چې د تېلو شرکتونه له کوهي کيندلو وړاندې ځمکه مطالعه کوي، خو له دې ټولو 

مطالعاتو سره بیا هم په اتو کې یو کوهی د تېلو او نورو تش وي. د تېلو شرکتونه خپل زیار 

کاږي، کار تعقیبوي، خو دومره ژور کوهیان نه کیندي، چې خلک ورپورې وخاندي، دوی 

هله دویم کوهی پيلوي چې د لومړي په ناکامۍ ډاډه شي. 

زیاتره خلک کار ډېر ګرم پيل کړي، خو نوې تجربې نه کوي او بېرته ناکامېږي. 

خپلو موخو ته وفادار شئ، ویښته هومره شک پکې مه کوئ، خو ټول عمر د زیارت جنډې 

هم مه ساتئ، چې یوه لاره ناکامه شوه، بله تجربه کړئ. 

کوم خلک چې خپل کار تعقیبوي د بري وړتیا لري. دوه لارې درته ښیم، دا به درسره د 

تجربو په وړتیا زیاتولو کې مرسته وکړي: 

ځان ته ووایئ: )که غر لوړ دی، په سر یې لار شته.( ټول فکرونه مقناطیسي   .1

دي، که ځان ته مو وویل چې: )زه مات شوی یم او د حل لاره نشته( نو منفي فکرونه به 

درته مخ کړي او هر یو به درته دا وايي چې ته رښتیا وایې، هېڅ لاره نشته.

نو اپوټه ووایئ : )که غر لوړی دی په سر یې لار شته(، هره ستونزه حل لري، دې سره به 

مثبت فکرونه خپله درشي او په لارې موندلو کې به درسره مرسته وکړي. 

همدا باور مهم دی چې هره ستونزه حل او غر پر سر لار لري.

د ګډ ژوند مشاورین وايي تر څو چې د واده یو اړخ یا دواړه اړخه دا هوډ ونه کړي چې مینه 

او صمیمت به بېرته راوړي، تر هغې د دې رشتې ساتلو لپاره هېڅ مثبت ګام نه پورته کېږي. 

ارواپوهان او خیریه کارکوونکي پر دې باور دي، چې تر څو شرابي دا هوډ و نه کړي چې 

شراب پرېښودی شم، تر هغې یې نه شي پرېښودی. 

هر کال زرګونه نوې دندې رامنځته کېږي، خو له اوسه تر پنځه کاله وروسته به لږ خلک 

کار کوي، زیاتره خلک چې ماتې وخوري بیا به وایي: )ولا سیالي سخته وه، مجبور شوم 

چې میدان مو پرېښود.( ستونزه دا ده، زیاتره خلک چې کار کې ستونزې سره مخ شي، نو 

ماتې ورته ښکاري او بلاخره ماتېږي.                                                                   دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

یوولسم څپرکی
»ماتـه« څنګه »بری« کړو؟
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تحقیقات تازه نشان می دهند که میان رژیم 

مولکولی  ارتباطاتی  افسردگی،  و  غذایی 

دارد؟  صحت  قضیه  این  آیا  دارد.  وجود 

همه ما تقریباً می دانیم که رژیم غذایی پر 

از میوه، سبزیجات و غذاهای گیاهی برای 

اثرات  به  وقت  هیچ   اما  است.  مفید  بدن 

چربی در رژیم غذایی بر روح و روان خود 

اندیشیده ایم؟ تحقیقات نشان می دهند که 

رابطه مستقیمی میان رژیم غذایی سرشار 

یک  در  دارد.  وجود  افسردگی  و  چربی  از 

تحقیق به شیوه دقیق اثرگذاری رژیم پر از 

پرداخته  افراد  عملکرد شناختی  بر  چربی 

شده است. برای بررسی بیشتر این موضوع 

تا پایان این مقاله همراه ما باشید.

و  چربی  از  پر  غذایی  رژیم  میان  رابطه 

افسردگی چیست؟

برای بررسی دقیق تر ارتباط میان غذاهای 

در  محققان  افسردگی،  به  ابتلا  و  چرب 

سانفرانسیسکو،  در  کالیفرنیا  پوهنتون 

پوهنتون گلاسگو و کالج کینگ، تعدادی 

موش را در بازه زمانی سه تا هشت هفته در 

معرض رژیم غذایی پر از چربی قرار دادند. 

در این مدت، رفتارها و واکنش های موش ها 

از نظر ابتلا به افسردگی بررسی شد.

در طول مدت تحقیق از دو آزمایش تعلیق 

دُم )tail suspension( و آزمایش های شنا 

در  افسردگی  بررسی  برای   )swim tests(

آزمایش،  دو  این  شد.  استفاده  موش ها 

تحقیقاتی برای ارزیابی تغییرات خلق و خو 

در موش ها در تحقیقات تجربی هستند. در 

این آزمایش ها تفاوت میان موش هایی که 

رژیم غذایی پر از چربی داشتند )۶۰ درصد 

کالری مورد نیازشان از طریق چربی تأمین 

می شد(، با موش های گروه کنترل که رژیم 

غذایی متعادل داشتند، مورد مقایسه قرار 

گرفتند.

همانطوریکه انتظار می رفت، موش هایی که 

از رژیم غذایی پرچربی استفاده می کردند، 

با  آزمایش  مدت  طول  در  رفتارهای شان 

نشانه هایی از افسردگی همراه بود. آنها در 

آزمایش های شنا و تعلیق دُم بسیار منفعل تر 

به  بی میلی  بودند.  دیگر  موش های  از 

تحرک، یکی از نشانه های افسردگی است. 

اضافه  خاطر  به  موش ها  بی تحرکی  علت 

بلکه  نبود،  از مصرف چربی ها  ناشی  وزن 

ریشه در تغییرات کیمیایی مغزشان داشت. 

یعنی افزایش چربی در رژیم غذایی، بروز 

را  افسردگی  با  توأم  رفتاری  واکنش های 

افزایش می دهد.

رابطه میان اختلال در عملکرد شناختی و 

مصرف چربی ها چیست؟

و  چربی  مصرف  میان  رابطه  کشف  برای 

افسردگی، دانشمندان دست به تحقیقاتی 

تکنیک های  با  آنها  زده اند.  متعددی 

ارتباطات  کشف  پی  در  عکس برداری 

افسردگی  و  میان مصرف چربی  مولکولی 

بوده  آن  از  تصاویر صحی حاکی  بوده اند. 

تجمع  باعث  زیاد  است که مصرف چربی 

اسیدهای چرب در هیپوتالاموس موش ها 

می شود. نتیجه چنین چیزی، ایجاد اختلال 

در سیگنال دهی طبیعی پروتین هاست.

رژیم  مصرف  که  معتقدند  دانشمندان 

موجب  نهایتاً  چربی  از  مملو  غذایی 

تجمع اسیدهای چرب در بدن به ویژه در 

روی  مستقیماً  و  می شود  هایپوتالاموس 

پروتین پی.کی.ای)PKA(  اثر می گذارد. 

یعنی مسیر سیگنال دهی که منجر به فعال 

شدن افسردگی می شود.

و  چربی  درباره  صحی  دستاوردهای 

افسردگی چیست؟

این دستاوردها بسیار مهم هستند. زیرا در 

درجه نخست به تعریف فرایندی می پردازد 

که طی آن چربی زیاد موجب تغییراتی در 

در  زیاد  البته چربی  و خو می شود.  خلق 

رژیم غذایی مستقیماً روی تولید سیروتونین 

بدن  دیگر  عصبی  انتقال دهنده های  و 

طبیعی  عملکرد  اما  نمی گذارد.  اثر 

هایپوتالاموس را مخدوش می کند و علائم 

افسردگی را افزایش می دهد.

تحقیقات  این  دستاوردهای  حال،  هر  در 

در  ویژه  به  افسردگی  درمان  به  می تواند 

افسرده  وزن  اضافه  واسطه  به  که  کسانی 

توسعه  کند.  شایانی  کمک  هستند، 

طبیعی  عملکرد  موجب  که  مولکول هایی 

ساخت  به  می شوند،  هایپوتالاموس 

داروهای ضد افسردگی کمک خواهد کرد. 

داروهایی که به طور اختصاصی برای افراد 

چاق یا دارای اضافه وزن ساخته می شوند.

ترجمه: احمد فردوسی

آیا غذاهای چرب باعث افسردگی و کاهش سروتونین می شوند؟
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د امریکا د کانګرېس شاوخوا ۷۵ کسیزې 

ډلې د دغه هېواد د بهرنیو چارو وزیر ته 

لیک استولی او د افغانستان د سولې په 

مذاکراتو کې یې د ښځو پر ګډون ټینګار 

کړی دی.

په دغه لیک کې د کانګرېس غړو ټینګار 

کړی، چې له طالبانو سره د سولې د هر 

ډول موافقې په صورت کې دې د افغان 

ښځو د حقونو د خوندیتوب ضمانت وشي.

څه  کانګرېس  د  چې  کې  لیک  یاد  په 

باندې ۷۵ غړو لاسلیک ورباندې کړی، 

راغلي: »اوس چې د امریکا متحده ایالاتونه 

د افغانستان د جګړې د ختمېدو لپاره هلې 

ځلې کوي، موږ ټینګار کوو چې په دې 

مذاکراتو کې په برابر ډول د افغان مېرمنو 

او دا چې هره  استازیتوب ډاډمن کړي 

موافقه دې د ښځو حقونه خوندي کړي«.

د  چې  دې  له  سره  کې  لیک  دغه  په 

افغانستان د دولت او وسله والو مخالفینو 

تر منځ د بین الافغاني مذاکراتو د زمینې 

ستاینه  هڅو  له  امریکا  د  لپاره  برابرولو 

شوې، په دې اړه اندېښنه هم ښودل شوې 

چې په دې ترڅ کې ښځې له مذاکراتو 

لرې پاتې شوې دي.

دوی ویلي، له فبرورۍ تر مې میاشتې 

د  کې  دوحه  پلازمېنه  په  قطر  د  پورې 

امریکایي ډیپلوماټانو او طالبانو ترمنځ په 

خبرو کې ښځې ګډون نه لري.

هغو  مېرمنو  افغان  د  کې  لیک  یاد  په 

لاسته راوړنو ته اشاره شوې، چې په تېرو 

اتلسو کلونو کې یعنې په افغانستان کې 

د طالبانو د واکمنۍ تر ړنګېدو وروسته یې 

تر لاسه کړې دي.

په لیک کې د امریکا د سولې انسټېټيوټ 

په  چې  شوي،  لیکل  حواله  په  راپور  د 

افغانستان کې څه باندې ۶۸ زره ښځې 

کار  پر  کې  پوهنتونونو  او  ښوونځیو  په 

بوختې دي، لږ تر لږه لس زره ډاکټرانې 

او روغتیاپالانې دي، دغه راز ویل شوي 

په دغه هېواد  مېرمنو  چې ځینو خلاقو 

کې شاوخوا ۷۷ زره افغانان هم پر دندو 

دي. ګومارلي 

د امریکا د کانګرېس غړو په دغه لیک کې 

د هغه قانون یادونه کړې، چې کانګرېس د 

هېواد په چارو کې د ښځو د رول د اهمیت 

په پام کې نیولو سره تصویب کړی او بیا 

ولسمشر ډونالډ ټرمپ لاسلیک کړی دی.

د امریکا د کانګرېس غړو ویلي، نه یوازې 

د ښځو د حقونو په برخه کې، بلکې د 

افغانستان د راتلونکي په اړه هم د افغان 

مېرمنو غږ باید واورېدل شي.

دا لیک داسې مهال استول شوی چې 

امریکا ځانګړی  د  لپاره  افغان سولې  د 

استازی زلمی خلیلزاد په همدې موخه دا 

مهال د افغانستان په ګډون، د سیمې او 

ځینو اروپایي هېوادونو پر سفر بوخت دی.

د امریکا کانګرېس د دغه هېواد له بهرنیو چارو وزارته غوښتي چې 

په افغان سوله کې د ښځو حقونو ته پاملرنه وکړي
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د سولې ولسي حرکت غړو ويلي، چې له 

وسله والو طالبانو سره يې په هېواد کې د 

اوربند، سولې او د امريکايانو پر وتلو خبرې 

کړې دي.

نږدې  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

ولسي  سولې  د  مخکې  ورځې  یوولس 

حرکت غړو د هلمند له مرکز لښکرګاه 

څخه د دغه ولايت د وسله والو طالبانو تر 

واک لاندې ولسوالۍ موسى کلا ته پلى 

حرکت پيل کړ.

له  ته  ولسوالۍ  يادې  غړي  کاروان  د 

رسېدو سره سم د وسله والو طالبانو له 

ته  ځاى  نامعلوم  او  شول  ونيول  لوري 

انتقال شول، خو طالبانو وړمه ورځ بېرته 

کړل. خوشي  را 

د دغه حرکت مشر اقبال خيبر په لښکرګاه 

کې يوې خبري غونډې ته وويل، چې له 

تېر يو کال راهيسې په بېلابېلو سيمو کې 

دوى هڅې کولې، څو د سولې په تړاو له 

طالبانو سره خبرې وکړي.

په  اختر  تېر  د  چې  کړې  زیاته  هغه 

درېيمه يې وکولاى شول، چې په موسى 

کلا ولسوالۍ کې له طالبانو سره خبرې 

وکړي.

هغه زیاته کړې چې له طالبانو سره دوی 

د اوربند، سولې، د امريکايانو پر وتلو او د 

سولې ولسي حرکت د فعاليتونو په تړاو 

خبرې کړې، خو د طالبانو ځواب يې تر 

اوسه نه دى تر لاسه کړى.

نوموړي دغه راز زیاته کړې: »د طالبانو 

په اړه د خلکو ذهنيتونه تر اوسه نه دي 

جوړ. طالبانو له موږ سره سم چلند وکړ، 

ښه مېلمه پالنه يې وکړه، موږ هم کوښښ 

کوو چې د طالبانو په اړه د خلکو ذهنيتونه 

جوړ کړو«.

په ورته وخت کې د دغه حرکت بل غړي 

غلام سرور غفاري ويلي: »کله مو چې له 

طالبانو سره خبرې وکړې، نو موږ پر دې 

يقيني شوو چې طالبان هم سوله غواړي«.

د نوموړي په خبره، موسى کلا ولسوالۍ ته 

د سولې ولسي حرکت غړو سفر دا وښوده، 

چې د دغه حرکت غړي په هېچا پورې 

نه دي تړلي او يوازې د سولې لپاره هلې 

ځلې کوي.

د يادونې ده چې نږدې يو کال وړاندې د 

سولې ولسي حرکت له هلمند ولايت څخه 

پيل شو، چې بيا وروسته نورو ولايتونو ته 

هم وغځېد. د دغه حرکت غړو تر اوسه د 

پلازمېنې کابل په ګډون، ډېرو سيمو ته 

پلي مزلونه کړي دي او په کابل کې یې 

د ځینو بهرنیو سفارتونو له استازو سره هم 

لیدلي دي.

په غزني کې اعتراض کوونکو ولسواليو 

ته د ټاکنيزو توکو د انتقال مخه نيولې 

او ټينګار یې کړی چې له ولسمشريزو 

ټاکنو سره يو ځاى بايد د دغه ولايت د 

ولسي جرګې ټاکنې هم وشي.

دا په داسې حال کې ده چې تېر کال 

د تلې په ٢٨مه او ٢9مه په 33 ولايتونو 

کې د ولسي جرګې ټاکنې وشوې، خو 

او ځينو  ناامنيو  د  په غزني ولايت کې 

ټاکنې  دغه  امله  له  اختلافونو  نورو 

ته وځنډېدې. نېټې  نامعلومې 

چې  ده  شوې  ټاکل  ته  لور  بل 

د  کال  روان  د  ټاکنې  ولسمشريزې 

زمري په نهمه وشي، چې د دغو ټاکنو 

لوجستيکي  پخوا  لپاره  کېدو  ترسره  د 

او اوس  انتقال شوي  توکي ولايتونو ته 

يې ولسواليو ته د لېږد لړۍ پيل شوې، 

څو په راتلونکو  ټاکنو کې د ګډون لپاره 

وکړي. نومليکنه  ورکوونکو  رايه  د 

اعتراض  لسګونه  کې  غزني  په  خو 

کوونکي د دغه ولايت د ټاکنو کمېسيون 

مخې ته را ټول شوي او ولسواليو ته يې 

د ټاکنيزو توکو د انتقال مخه نيولې ده.

اميري  ابراهيم  ډلې  له  کسانو  دغو  د 

پژواک خبري اژانس ته ويلي، څو چې 

د غزني د اوسېدونکو حق نه وي ورکړل 

شوى، ټاکنيز توکي ولسواليو ته نه شي 

انتقالېدلاى.

هغه زیاته کړې: »موږ يې مخه نيولې، 

اجازه نه ورکوو، اوس د غزني خلک را 

ويښ شوي، حق يې بايد ورکړل شي«.

له  چې  کړی  ټینګار  راز  دغه  هغه 

بايد د  يو ځاى  ټاکنو سره  ولسمشریزو 

غزني د ولسي جرګې ټاکنې هم وشي.

راز ګواښ کړی  کوونکو دغه  اعتراض 

چې که غوښتنې یې ونه منل شي، نو 

به  دروازه  کمېسيون  ټاکنو  د  غزني  د 

وتړي.

د  کې  غبرګون  په  څرګندونو  يادو  د 

رييس نصير  ټاکنو کمېسيون  د  غزني 

مومند ويلي، چې ځینو اعتراض کوونکو 

د ټاکنيزو توکو د انتقال مخه نيولې ده.

هغه ویلي: »ما اعتراض کوونکو ته وويل 

صلاحيته  له  زما  غوښتنه  ستاسو  چې 

ډېره لوړه ده، دغه غوښتنه په کابل کې 

له چارواکو سره شريکه کړئ، څو د حل 

يوه لار ورته پيدا کړي«.

مومند له اعتراض کوونکو غوښتي چې 

ورکړي،  اجازه  ته  انتقال  توکو  يادو  د 

په  توکو  د  او  تېرېدو  په  وخت  د  ځکه 

پر  ټاکنو  د  امکان لري چې  نه رسېدو 

وړاندې نورې ستونزې هم راپيدا شي.

د سولې ولسي حرکت: طالبان هم سوله غواړي او موږ  

هڅه کوو چې د دوی په اړه ذهنیت جوړونه وکړو

اعتراض کوونکو په غزني کې د ولسمشریزو 

ټاکنو د توکو د لېږد مخه نیولې ده
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ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

از آغاز حکومت وحدت ملى تا حال، 

از  وزير  سرپرست  حيث  به  تن   6٢

ونيم سال در  دو  تا حدود  روز  چند 

اساس  بر  اند.  کرده  کار  وزارت   ٢5

يافته هاى آژانس خبرى پژواک؛ از اين 

6٢ تن، ٤٤ تن از حدود يک تا ٢9 

ماه خلاف قانون سرپرست بوده اند؛ 

زيرا بيش از دو ماه به حيث سرپرست 

کار کرده اند. اين درحالى  است که 

هيچ  سرپرستى،  قانون  اساس  به 

دولتى،  ادارات  در  نمی تواند  کس 

بيش از دو ماه به حيث سرپرست کار 

کند. همچنان به اساس فقرۀ يازده 

مادۀ 6٤ قانون اساسى افغانستان، 

رئيس  څارنوال،  لوى  وزراء،  تعيين 

و  ملى  امنيت  رئيس  مرکزى،  بانک 

رئيس جمعيت هلال احمر افغانى، 

صلاحيت  از  جرگه  ولسى  تائيد  به 

اما  باشد.  مى  جمهور  رئيس  هاى 

يافته هاى پژواک نشان مى دهد که 

وحدت ملى  ايجاد حکومت  از  پس 

در هفتم ميزان سال 1393، تا زمان 

تهيه اين گزارش )پنجم ماه جوزاى 

سال روان(، به تطبيق اين ماده توجه 

شمارى  علاوۀ  بر  و  نشده  چندان 

رياست ها در وزارت هاى مختلف، ٢5 

وزارت از سوى سرپرستان اداره شده 

افغانستان  حکومت  کُل،  در  است. 

وزارت  اخيراً  اما  دارد؛  وزارت   ٢5

امور  وزارت  با  مخدر  مواد  با  مبارزه 

وزارت  با  ترانسپورت  وزارت  و  داخله 

فوايد عامه مدغم شده اند؛ اما هنوز 

امور مربوط به ادغام آن ادامه دارد. 

هر  ملى،  وحدت  حکومت  زمان  در 

از  مدتى  براى  وزارت ها  اين  کدام 

سوى سرپرستان اداره شده است.

ملى،  وحدت  حکومت  کار  زمان  از 

يافته  مى گذرد.  ماه   56 حدود 

در  که  مى دهد  نشان  پژواک  هاى 

گونۀ  به  حکومت  امور  مدت،  اين 

ميانگين از هر صد روز، يازده روز از 

برده  پيش  وزيران  سرپرست  سوى 

شده است. از ميان وزارت ها، بيشتر 

از  کمتر  و  معادن  وزارت  همه  از 

سوى  از  مهاجرين  امور  وزارت  همه 

سرپرستان اداره شده است.

یافته های تازه: يازده در صد امور حکومت وحدت 

ملى از سوى ٦٢ سرپرست پيش برده شده است
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امریکايي او روسي جنګي بېړیو یو بل ته 
ګواښوونکي حرکتونه کړي دي

Coordination of Afghani Relief Coordination of Afghani ReliefCoordination of Afghani Relief Coordination of Afghani Relief
هماهنگی کمک ها برای افغانها هماهنگی کمک ها برای افغانهاهماهنگی کمک ها برای افغانها هماهنگی کمک ها برای افغانها

موسسه هماهنگی کمک ها برای افغانها 

ECW تصمیم  مالی  به کمک   )CoAR(

دارد، به شاگردان عودت کننده از مهاجرت  

وبیجاشده گان  متاثر از جنگ های داخلی 

میوند،  های  ولسوالی  کندهار  ولایت 

سپین بولدک، دامان، تخته پل، ارغنداب 

و ژیری کیت های صنف  خریداری نماید. 

دارایی  که  لوژستیکی  شرکت های  انعده 

تجربه کاری مرتبط، لایسنس مدار اعتبار 

باشند، لطف  نموده شرطنامه را از سایت  

www.acbar.org.af الی )12/06/2019( 

به دست آورد و افرهای قیمت دار سربسته 

خویش را الی تاریخ متذکره به آدرس  ذیل 

بسپارد. 

موسسه هماهنگی  کمک ها برای افغانها 

)CoAR( به کمک مالی ECW   تصمیم 

دارد، به شاگردان عودت کننده از مهاجرت  

وبیجاشده گان  متاثر از جنگ های داخلی 

میوند،  ولسوالی های  کندهار  ولایت 

سپین بولدک، دامان، تخته پل، ارغنداب 

خریداری  معلمین   کیتهای  زیری  و 

که  لوژستیکی  شرکت های  انعده  نماید. 

لایسنس  مرتبط،  کاری  تجربه  دارایی 

مدار اعتبار باشند، لطف  نموده شرطنامه 

را از سایت  www.acbar.org.af    الی 

افرهای  و  آورد  دست  به   )12/06/2019(

قیمت دار سربسته خویش را الی تاریخ 

متذکره به آدرس  ذیل بسپارد. 

موسسه هماهنگی کمک ها برای افغانها 

)CoAR( به کمک مالی ECW   تصمیم 

دارد، به شاگردان عودت کننده از مهاجرت  

وبیجاشده گان  متاثر از جنگ های داخلی 

میوند،  های  ولسوالی  کندهار  ولایت 

سپین بولدک، دامان، تخته پل، ارغنداب 

خریداری  صنف  خیمه های  ژیری  و 

که  لوژستیکی  شرکت های  انعده  نماید. 

لایسنس  مرتبط،  کاری  تجربه  دارایی 

مدار اعتبار باشند، لطف  نموده شرطنامه 

الی   www.acbar.org.af سایت   از  را 

افرهای  و  آورد  دست  به   )12/06/2019(

قیمت دار سربسته خویش را الی تاریخ 

متذکره به آدرس  ذیل بسپارد. 

موسسه هماهنگی کمک ها برای افغانها 

ECW تصمیم  مالی  به کمک   )CoAR(

از  کننده  عودت  شاگردان  به  دارد 

مهاجرت  و بیجاشده گان  متاثر از جنگ 

ولسوالی  کندهار  ولایت  داخلی  های 

های میوند، سپین بولدک، دامان، تخته 

پل، ارغنداب و ژیری کیت های معلمین 

شرکت های  انعده  نماید.  خریداری 

لوژستیکی که دارایی تجربه کاری مرتبط، 

لایسنس مدار اعتبار باشند، لطف نموده 

www.acbar.org.  شرطنامه را از سایت

و  آورد  دست  به   )12/06/2019( الی   af

افرهای قیمت دار سربسته خویش را الی 

تاریخ متذکره به آدرس  ذیل بسپارد. 

خانه نمبر ۱۶۷۶، مقابل محب زاده مارکیت، 

پل سرخ، کارته چهار، ناحیه سوم شهر کابل.

خانه نمبر ۱۶۷۶، مقابل محب زاده مارکیت، 

پل سرخ، کارته چهار، ناحیه سوم شهر کابل.

خانه نمبر ۱۶۷۶، مقابل محب زاده مارکیت، 

پل سرخ، کارته چهار، ناحیه سوم شهر کابل.

خانه نمبر ۱۶۷۶، مقابل محب زاده مارکیت، 

پل سرخ، کارته چهار، ناحیه سوم شهر کابل.
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